

## چیرۆکی کوردی له رۆژه‌لاتی کوردستان

لهم دواییدا، دهقی وت و وێژیک له‌گه‌ڵ ریزدار حسین شیربه‌گی له مالمپه‌ری "سیروان" دا بلاو بووه‌وه که مالمپه‌ری بۆکان/رۆژه‌لاتیش رایگواست و بلاوی کردوه.

وتو وێژمه‌که، گه‌لێک به ناوه‌ڕۆک و روونکه‌روه‌یه و له دوو لایه‌نه‌وه په‌یوه‌ندی به بۆکانه‌وه په‌یدا ده‌کات هه‌ر بۆیه‌ش من لێره‌دا ده‌یخه‌مه به‌ر چاوی خوینه‌ری ئهم زنجیره و تاران: یه‌که‌م، له وت و وێژمه‌که‌دا ئاماژه به هه‌ندیک کاری شانۆیی له بۆکان و که‌سایه‌تی وه‌ک سواره‌ی ئیلخانی زاده و هه‌سه‌نی قزلجی و ره‌حیم سه‌یفی قازی و سه‌لاحی موهته‌دی و محمهد ره‌مه‌زانی کراوه و دووه‌م، کاک حوسین خوی بۆکانیه، واته په‌یوه‌ندیکی دوو لایانه، ئهم وت و وێژه به‌م زنجیره و تاره‌وه ده‌به‌ستینه‌وه. ناوی وتاره‌که‌ی مالمپه‌ری سیروان به‌م چه‌شنه‌یه: "ره‌وتی چیرۆکی کوردی له کوردستانی ئێران" به‌ریوه‌به‌ری وتو و وێژمه‌کش ده‌بی هه‌ر مالمپه‌ری سیروان بێت.

ه‌یوایه کاری دوا‌یی کاک حوسین ناساندنی چیرۆک نووسه‌کانی کورد بێت که له ناویاندا لاوی بۆکانی که‌م نین.

ئهمه‌ش ده‌قی وت و وێژمه‌که :

### ره وتی چیرۆکی کوردی له کوردستانی ئێران له گه‌ ڵ هێژا حوسین شیربه‌گی

/چیرۆکی هونه‌ری هه‌ تا هه‌ تابه‌، هه‌ رمانه و نامرئ  
«حوسین شیربه‌گی» هاوریی چه‌ ند که سیکیتر هه‌ موو هه‌ و لایان ئه‌ وه‌ یه‌ ئالای چیرۆک  
نووسی کوردی شه‌ کاوه رابگرن و خویان ته‌ واو به‌ چیرۆک نووسییه‌ وه‌ خه‌ ریک کردوه.  
کاکه حوسین شیربه‌گی چیرۆکنووسی به‌ توانا به‌ دلفراوانیه‌ وه‌ په‌رسپاره‌ کانی هاوپیوه‌ ند به  
چیرۆکی کوردی لئوه رگرتم و پاش ماوه‌ یه‌ ک وه‌ لامه‌ کانی له‌ سه‌ ره‌ وتی چیرۆکی کوردی  
به‌ تاییه‌ ت کوردستانی ئێران بو ناردمه‌ وه‌ و نووسیویشتی: «بۆخۆم زۆرم به‌ دلّه و زۆرم خۆ  
پیوه‌ ماندوو کردوه.» «شاربه‌ ده‌ ره‌»، «دۆنادون»، «چیرۆکی نوئ: تیوری رۆمان»... له‌ به  
ره‌ مه‌ کانی چاپ کراوی به‌ ریز «شیربه‌گی» ن و کومه‌ له‌ چیرۆکی «سه‌ عات 22/3» ی ئه‌  
حه‌ د شاملووشی کردوه به‌ کوردی که‌ له‌ هه‌ ولیر له‌ ژیر چاپدایه‌. حوسین شیربه‌گی له‌ دایک  
بووی 1330 بۆکانی سه‌ ربه‌ موکریانه‌. ئیوه‌ و ره‌ وتی چیرۆکی کوردی له‌ گه‌ ڵ کاکه حوسین.

\* کاک حوسین با باسه‌ که مان له‌ ده‌ سپیکی چیرۆکی کوردی کوردستانی ئێران وه‌ بی.  
- پیشوازی له‌ پیشنیازه‌ که‌ تان ده‌ که‌ م، چونکه‌ ئه‌ و ده‌ رفه‌ ته‌ م بو ده‌ ره‌ خستی تا جاریکی دیکه  
ش سوپاس و ئه‌ مه‌ گداری خۆم ئاراسته‌ ی بناغه‌ دانه‌ ری چیرۆکی کوردی له‌ کوردستانی  
ئێران به‌ ریزی نه‌ مر زینده‌ یاد ماموستا هه‌ سه‌ ن قزلجی بکه‌ م و هه‌ ره‌ ها سوپاس و ئه‌ مه  
گداری و ریز و خۆشه‌ ویستی ئاراسته‌ ی تیکۆشه‌ رانی پیشه‌ نگی ئه‌ م بواره‌، زینده‌ یادانی نه‌  
مر ماموستا سواره‌ ئیلخانی زاده و دوکتور ره‌ حیم قازی بکه‌ ین.  
به‌ راستی بێتوو» گی دۆمۆپاسان» به‌ ئاوینه‌ ی بالانۆینی کومه‌ لگای فه‌ ره‌ نسی و په‌ ره‌ پیده

رى كورته چيروكى ئوروپايى و روژ ئاوايى له ساله كانى كوتايى سه ده ي نوزده دا بناسين، يان ئانتوان چيخوف ويژدانى هوشيار و بيدار و شيوه كارى هونه رمه ندى كومه لگاي روسى بىت له كوتايى سه ده ي نوزده و سه ره تاي سه ده ي بىسته مدا، ئە وا ماموستا حه سه ن قزلجى ئە ركى هه ردووكى ئە م نووسه رانه و به ردى سه رشان و كۆلى هه ر دووكيانى به ته نهايى وه ئە ستو گرت و سه ر كه وتوش بوو.

باسه كه ده گه رېته وه بو (سالانى 1941 تا 1946 زايىنى)، يانى سه ره تاي روئيسانسى كومه لگاي كوردستانى ئيران و جم و جۆلى كومه له ي (ژ - ك) و كومارى كوردستان، كه له و كاته دا فورماسيونى ئابوورى و راميارى ئيمه فورماسيونى فيئودالى بوو و داب ونه ريتى عه شايه رى و خيله كى به سه ر خه لك و كومه لگا و كه لتوور ماندا زال بوو، له بار و دوخ و برگه يه كى ئاوادا كه زوربه ي خه لك نه خوينده وارن و ئاگايان له نووسين و خويندنه وه و كتيب نيبه، ته نانه ت خوينده وارانى پيشه نگيش زوربه ي زور و له سه داي نه وه ديان سه ر قالى شيعر ده بن (هه ليه ت نه و خوينده واره پيشه نگانه ي كه خه ريكى خويندنه وه و نووسين، نه ك خوينده وارى ئاسايى و ره شوكى و دوور له متالا و خويندنه وه)، له بارودوخى ئاوادا ماموستا قزلجى ديت و چيروك ده نووسى و ئە ويش چيروكى سه ر كه وتوو، كه ئە وا له پاش نيزيك شه ست سال هيشتا بو زور كه س سه ر مه شق و نمونه ي چيروكى سه ركه وتوون.

چيروكه كانى ئە و برگه يه ي ماموستا له گوئارى» هه لاله» دا كه له بوكان و له ژير چاوه ديري خوياندا ده رده چوو، هه روه ها له روژنامه ي «كوردستان» دا كه ئورگانى كومار بوو چاپ ده بوون. ئە م چيروكانه و چه ند چيروكى ديكه ي ماموستا پاشان له كتيبى (پيكه نينى گه دا) دا له چاپ دران و له قه واره ي كتيبدا بلاو بوونه وه. كاريگه رى ماموستا قزلجى به سه ر چيروك و چيروكنووسانى ئە م ديوو ئە و ديوى كوردستاندا شتتىكى سه لماوى حاشا هه لئه گر و هه موان پي پيا ده نين.

وه كوو چون هه ر هه موو چيروكنووسانى روسيه له ژير «شنيل» نيكولاى گوو گوولدا هاتنه ده ر، ئيمه ي چيروكنووسى كورديش هه ر هه موومان قه رزابارى ماموستا) حه سه ن قزلجى) ين.

ئاليره دا ره نغه ئە م پرسياره بىته پيشى و پرسيار بكرى بوچى؟ ئە مه پرسيارىكى زور جوان و باشى فيكرىبه له ئە ده بى كورديدا و مافى هه موومانه بزائين بوچى ..؟

له وه لامدا پيموايى زورباشه ئاماژه به سى هوكارى سه ره كى بكرى

1- چونكه ماموستا قزلجى بناغه دانه رى چيروكى كوردى له كوردستانى ئيراندايه و يه كه م كه س بوون كه له م ديودا كورته چيروكى هونه رى كوردبيان نووسيوه.

2- له به ر ئە وه ي وپراي له به ر چاو گرتنى برگه و خولى خوى و فورم و ئاستى چيروك له و برگه زه مه نيه دا، چيروكى ماموستا زور سه ر كه وتووو پيشكه وتوون. يانى چيروكه كانى كتيبى (پيكه نينى گه دا) له پاش نووسينيان به رده وام خويندراونه ته وه و قسه و باس و مشت و مريان لى ساز بووه و به ئاسه وار و به ره مه مى باش و سه ر كه وتوو ناسراون.

3- ميژوو سه لماندوويه تى كه گه وره پياوان زور جار به پيچه وانه ي روئيشتنى ئاوى رووبار مه له ده كه ن و ماموستاش هه رواي كرد، يانى له جياتى روو له شيعر كردن و شيعر گوتن، وه شوين چيروك كه وت. من له وتارى (چريكه ي چيروكى چوارچرا) دا ئاماژه م به

بارودوخى ئابوورى، راميارى، كومه لايه تى و فه ره نكى سه رده مى كومارى كوردستان كردوو و ده ست نيشانم كردوو كه له و خول و برگه يه دا و له فورماسيونى فيئوداليدا زياتر له سه داي نه وه دى خه لك نه خوينده وار بوون و خوينده وارانيش له سه داي نه وه ديان، له شيعر به ده ر خويندنه وه يان له نيو دا باو نه بووه. جا له دوخىكى ئاوادا ماموستا وه شوين

شيعر ناكه وئ، چيروك ده نووسى و له نووسينى چيروكيشدايه پيچه وانه ي به ستينى رووبار مه له ده كات، يانى من پيموايه به پيچه وانه ي زور كه س كه وايداده نين چيروكه كانى (پيكه

نینی گه دا) سه ر به قوتابخانه ی ریئالیزی سوشیالیستی و نه ده بی کریکارین، من ده نیم نا، چیرۆکه کانی پیکه نینی گه دا، سه ر به و قوتابخانه یه نین و سه ر به شیوازی ره خنه ی (کۆمه لایه تی)ن، چوونکه وه کوو ده زانین له نه ده بی کریکاری و ریئالیزی سوشیالیستیدا پرو پاگه نده یه کی دوگم و داخراوی قیر سیچمانه بو بیر و راو نه ندیشه یه کی تاییه ت و ئیشک و پارت خوازانه ده کری، که ئیمه نه م بیرو را و پر و پاگه نده حیزبی و دوگم و داخراوانه له چیرۆکی مامۆستادا نابینین. ده یجا جاریکی دیکه ش سوپاس و نه مه گداریمان بو بناغه دانه ری چیرۆکی کوردستانی ئیران مامۆستا حه سه ن قزلجی .

له پاش دارمانی کۆماری کوردستان و سه رکوت کردنی هه موو بزات و جووله یه کی پیشکه و تنخوازنه و ویرای سرینه وه ی هه موو چالاکیه فه رهه نگیه کان کاری مامۆستا و چیرۆک نووسینی کوردی له مدیو ته نها و ته ریک ده مینیتته وه.

تا سالی 1329 ی هه تاوی (50 ی زاینی) یه که م رۆمانی کوردی سه ر تاسه ری کوردستان له ئیره وان پاته ختی نه رمه نستانی سه ر به سوئییه ت چاپ و بلاو ده بیته وه ، نه ویش رۆمانی (پیشمه رگه ی) دوکتور ره حیم قازی یه . من هه ر له سه ر رۆمانی پیشمه رگه ی دوکتور ره حیم قازی وه کوو یه که م رۆمانی کوردی هه موو کوردستان به تیروته سه لی هه ر له وتاری (چریکه ی چیرۆکی چوار چرا) دا نووسیمه . ئیره یش دا دووپاتی نه که یه وه و ته نها ده ستخوشانه و ریز و نه مه گدایمان ناراسته ی نووسه ری رۆمانی پیشمه رگه ده که یین و به داخه وه بزاتی چیرۆک و رۆمانی کوردی له پاش کۆمار و له پاش مامۆستایان قزلجی و قازی بو ماوه یه کی زور بیده نگی و شه وه زه نگی به سه ردا دئی و سه ر نیزه ی دیکتاتوریه تی شوئینیستی پاله وی ئیزنی چالاک و بزاتی فه رهه نگی و هونه ری به غه یره فارس و به تاییه ت به کورد نادا. به ره به ره ده گه یه سه سالانی 40 و 50 ی هه تاوی (60 و 70 کانی زاینی) و کۆر و کۆبوونه وه کانی ئالفه ی زینده یادی نه مر مامۆستا سواره ی ئیلخانی زاده و هه ئالانی وه کوو کاک سه لاح و چاوه و بری جار مامۆستا نووری و رۆژبه یانی و ... له سه ره تاوه له بوکان و له پاشان له تاران .

له م کۆره دا زور چالاک یه ده بی و هونه ری ده نووسراو ده خویندرايه وه به تاییه ت شیعری نووری و چاوه و چیرۆک و وینه چیرۆک و په خشان و توپزینه وه کانی نه مر کاکه سوار و ره خنه و لیدوانه کانی کاک سه لاح و مامۆستا جه میل ، تا له ناکامدا کاکه سوار توانی پروگرامی « تاپو و بوومه لیل» وه کوو پروگرامیکی سیریالی و دوور ودریژ و به رده وام له رادیو کوردی تاران و کرماشاندا وه ری بخت و ببیته مه کۆی فه رهه نگی پیشره و و پیشکه وتوو بو نه و قوناغه ی نووسراوه و نووسه ران و شاعیرانی کورد.

له پروگرامی (تاپو و بوومه لیل) دا که ئیستا وه کوو کتیبیک له مألپه ری کتیبخانه ی کوردیدایه ، زور چالاک یه ده بی و چیرۆکی و شانویی و توپزینه وه و لیدوان به ر چاو ده که وئ و یادگار و به ره میکی به پیت و به پیز و نه خشین ده خولقی که به راستی شایه نی هه موو کاتی ئاور دانه وه و به سه ر کردنه وه یه . گه رانه وه سه ر نه و کور و مه کۆ فه رهه نگیه و نه و چالاکیه ی کاکه سوار که دوو کتیبی «تاپو و بوومه لیل» و « خه وه به ردینه» ی وه کوو به لگه و سه نه دی نئیساری داوه ته ده ری و موتالا و سه ر له نوئ خویندنه وه ی بو نه مروی کورد و بو نه م نه وه تازه یه پیوسته، تا ئاگادار بینه وه که 40 سال ، 40 و چه ند سال له مه و به ر کاک سواره ئیلخانی زاده و مه کۆ فه رهه نگیه که ی چه نده قوول و به ر بلاوه ، ئاور بیان له هه موو بواره کانی نه ده بی پیشکه وتوو رۆژ ، به تاییه ت نه ده بی چیرۆکی و به یت و باو و شانو و فولکلور و نه ده بی نوئی و ته نانه ت رۆمانی نوئی فه رهه نسی و تیوره کانی شیعر و چیرۆکی نوئ داوه ته وه.

به خته وه رانه چونکه کاکه سوار تریبون و بلندگوی رادیویه کی پر بیسه ر و پر لایه نگری به ده سته وه بوو کاره که شی ده نگدانه وه و کاریگه ری باشی له سه ر کۆمه لگا بووه و زور لاوی پر که ف و کول به گور و تینی نه و سه رده مه روویان کردوو ته چالاک یه ده بی و

شيعر و چيروك . كاريگه رى كارو شيواز و رييازى شيعر و چيروك و هه ر هه موو نووسراوه كانى ماموستا سواره ئيلخانى زاده ئيستاش به سه ر زور كه س و زور قه له مى كوردببيه وه دياره. نه وانيش و نه و هالقه و مه كو پروفگرامه به نرخ و پر بايه خه شى يادبان به خير و سوپاس و نه مه گداريمان بويان. نه م ره وتى نووسينى پارچه په خشان و كورته چيروك و بيجمى چيروكه له م ديو به نهينى دريژه ي ده بى و جاروبار به ره مى پارچه په خشان و بيجم و چيروكى ماموستا هه ژار و ماموستا هيمن و مه لا كه ريمى سارده كوستانى و ماموستا محه ممه د نوورى و .. ده بينرا و ده بيستراو نه مانه كه سانتيكن كه له پيش سه ركه و تنى شورشى ئيسلاميدا په خشان و بيجمى چيروكيان به ر چاو كه وتوو. هه ر له گه ل رزگار بوونى گه لانى ئيران و به تايبه ت نه ته وه ي كورد له زولم و زورى حوكمه تى پاله وى چه ند قه له مى به گوروتين له نه ده بى چيروكى و په خشانيدا به ر چاو ده كه ون و دينه مه يدانه وه ، وه كوو به ريزان نه حمه د قازى و كه ريم قه بيومى و جه لال مه له كشا، دياره نه م كوردى زانين و كوردى نووسينه باشه ، نى سالتىك و دوان خويندنه وه و نووسين له پاش شورشى گه لانى ئيران نيبه و ده بى نه م به ريزانه له پيش سه ر كه وتنى شورشيشدا چالاكيان بوو بى.

له پاش شورش يه كه م كتيبي چيروكى كوردى له م ديودا، كو چيروكى سيريالى (باقه بين)ى ماموستا نه حمه دى قازيبه كه سالى 60 ي هه تاوى (81 زابيني) چاپ و بلاو بووه و به دواى نه ميشدا له دواى ده رچوونى گوئارى «سروه» و «ئامانج» و «ئاوئنه» كاره كانى كاك كه ريم قه بيومى و جه لال مه له كشا و بريك قه له مى ديكه ي كوردستانى ئيران [ كه هه رله وتارى ( چريكه ي چيروكى چوار چرا) دا قسه و باسيان له سه ر كراوه و ليتره دا دووپاتى ناكه ينه وه ]، دينه مه يدانه وه.

نه مجار نوره ي چالاكى قه له م به ده ستانى ناو نه م سى گوئاره و «گرشه ي كوردستان» و هه روه ها چالاكى ناو كوور و كو بوونه وه به ئاشكرا و نهينيبه كانى ناو مآلان و كووره نه ده بيبه كانى سه ر به ئيرشادى ئيسلامى له شاره كان و هه روه ها چالاكى نيو بوونه و يادمانه كان ده گات. من به راشكاوبيه وه ده ئيم، يه كه م كه س كه له م برگه يه دا كوور و كو بوونه وه ي خويندنه وه ي چيروك و شى كردنه وه و ره خنه ي نه ده بى له مآله خويدا دانا و لاوانى كوورده وه به ريز كاك محه ممه د ره مه زانى بوو كه له شه سته كانى هه تاوى (80 كانى زابيني) دا حه وتووى شه ويك و دووان له مآله خويدا نه م كوورانه ي ده گرت و زور خويندنه وه و مآلا و شى كردنه وه ي هزل و جيددى ده هاته گوورئ و قسه و باسى له سه ر ده كرا. هه روه ها له هه ر شارىك و چه ند كه سىك چالاكى و دلسوزى له راده به ده ريان وه شاندى جىگه ي ريز و پيزانين، تا وى ليهاهت چه ند شه پوئىكى به هيزى چيروكنووسين له چه ند شارىك سه رى هه لدا و به ده يان كتيبه رومان و كوچيروكى كوردى چاپ و بلاو بوونه وه و هه مووان له ره وتى چيروكى كوردى له كوردستانى ئيران له گه ل هيژا حوسين شيربه گى /چيروكى هونه رى هه تا هه تايه، هه رمانه و نامرئ.

\* نه ي بوچى باسى نه و نووسه ره كوردانه تان نه كرد كه چيروكيان له سه ر كورد به فارسى و عاره بى و توركى و زمانه روژ ئاوايبه كان نووسيوه؟ - هه موومان نه وه ده زانين كه ماموستا برايم يوئسى نووسه ر و وه رگيرىكى زور كه وره و به تواناى كورده، خه لكى بانه ي كوردستان و دانيشتووى تارانه. ماموستا يوئسى ده يان كتيبي له ئينگليزيبه وه وه رگير اووه ته سه ر زمانى فارسى و هه موو سه باره ت به كوردن و بو خويشيان نزيك به هه شت نو رومانى له سه ر بورده و چاره نووسى كورد و سه باره ت به كورد و كيشه ي كورد و كوردستان به زمانى فارسى نووسيوه ،

\* نه ي بوچى باسى نه و نووسه ره كوردانه تان نه كرد كه چيروكيان له سه ر كورد به فارسى و عاره بى و توركى و زمانه روژ ئاوايبه كان نووسيوه؟

- هه موومان ئه وه ده زانين كه ماموستا براهيم يونسى نووسه ر و وه رگيرىكى زور گه وره و به تواناي كورده، خه لكى بانه ي كوردستان و دانىشتوى تاران. ماموستا يونسى ده يان كتيبى له ئىنگليزىيه وه وه رگير اووه ته سه ر زمانى فارسى و هه مووسه باره ت به كوردن و بو خويشيان نزيك به هه شت نو رومانى له سه ر بورده و چاره نووسى كورد و سه باره ت به كورد و كيشه ي كورد و كوردستان به زمانى فارسى نووسيوه ، يان ياشار كه مالى خه لكى توركيا نووسه ريكى كورده و به توركى ده نووسى و له ده يان رومان و چيروكدا له كيشه ي كورد و كوردستان دواوه، يان جه ليل قه سيمى كه ركوكى و سه ليم به ره كاتى سوورىيى كوردن و هه ر كاميان ده يان كتيبى شيعر و چيروك و رومانيان به عاره بى سه باره ت به كورد نووسيوه و قاره مانى چيروكه كانيان كوردن و باسى بانه و بوكان و مه هاباد و قاميشلوو و حه سكه و حه له ب و كه ركوك و و سليمانى و سنه و مه ريوان و شنو و ... زور شارى كورديان كردووه به لام به داواكارى و راشكاوويه وه ده ليم له ناو هه مووى ئه م سه دان كتيب و نووسراوانه دا تاقه يه كنيان چيه ناچنه نيو به رهه مى كوردى و چيروك و رومان و شيعر و ئه ده بى كوردى و كتيبخانه و مالپه رى نووسه ر و كتيب و كتيبخانه ي كورده وه!!! بوچى و له به رچى؟

داهينان و ئافراندى و نووسينى شيعر و چيروك و رومان هونه ريكه كه له سه ر زمان و ده ورى زمان و گه مه ي زمان و چالاكى زمان ده كردى، يانئى زمان له داهيناندا، له ئافراندى و خولفاندى و نووسيندا وه رى سه ره كى و بناغه بى و بنچينه بى هه يه . زمان و گه مه و يارى كردن به زمان و وشه و رسته ، رازاندى وه ي ژيان به هه لكيشانى زمان به ره و كامليوون و پيشكه وتن و غه نى و ساماندار بوونى زمان به وشه ي جوان و هه ليزارده و ره سه ن و به خوازه و مه جازو ويته و وه سف و ده ربرين و گيرانه وه ي زمانى، به خولفاندى و كارى هونه رى ده ژميردى و ئه م چالاكيانه زمان به رزه خواز و فارس و ته نى «استعلايى» ده كات. به رهه م به هه زمانىك نووسرا ده چيته مال و مالپه ر و كتيبخانه و سامان و فه رهه نكي ئه و زمانه وه، ته نها ئه و به رهه مه ي كه به زمانى كوردى نووسرا بى، ده چيته مالى داهينان و كتيبخانه و زمانى كوردىيه وه .

ده يجا به رهه مى ماموستا يونسى و ياشار كه مال و ... ته نانه ت چه ند نووسه رى فه ره نسي و رووسى و به ريتانييى و ئالمانييى كه چه نده كتيبىان سه باره ت به كورد و كيشه ي كورد و ميژووى كورد و ... نووسيوه، هيچيان ، هه ر هيچيان نايه نه سامانى زمانى كوردىيه وه و به ئاسه وارو ده ق و به رهه مى كوردى نانسرين، كاتى نووسه رى به ره چه له ك و ره گه ز كورد به هه ر زمانىكى جيا له كوردى بنووسى، وه كووه ئه وه وايه كه دوكتور و ئه ندازيار و ماموستا و كرئكارى كورد بچنه ئاوه دان كردنه وه ي ولايتىكى ديكه ي بيچ له كوردستان . ده يجا به م كاره كوردستان ئاوه دان ده بيته وه يان هه نده ران؟!....!

\* سه باره ت به كيشه ي چيروكى كوونه و نوى و موديرن و پوست موديرن له چيروكى ئه مرووى كورديدا چى ده لىن؟

- سازدانى قالمه قالم و گوتارىك له سه ر ئه م چه مك و وته زايله زور پيوسته، به شكوو به چه شنىكى زانستى روون بيته وه له چيروك و روماندا كوونه و نوى و ... كامانن و خالى پيوه ندى و دژوازي نيوان ئه مانه چييه؟ له مرو دا له نيوان ئيمه ي چيروكنووسانى كورددا باوه و ده لىن، چيروكى قوتابخانه ي رومانى سيزم و ريباليزم و ناتوراليزم (نيچراليزم) و سيمبوليزم و ... كوون و باويان نه ماوه. تاقميك سورباليزم و دادائيزم و ريباليزمى جادويى و شيوازي شه پولانى زه ين (سيلاوى هوش) يش هه ر به كون نيو برد ده كه ن، ئه مه له دوخيكدايه كه له ئه وروپا و روژ ئاوا پولين كردنى ئه م چه شنه هه ر نه بيسراوه و له گور يدانييه. له زانكو و ئاكادىمى و زانستگاكاني روژ ئاوا پولين كردنه كه به پيش له روونيسانس و پاش روونيسانس نيو برد ده كه ن و ئه م دوو خوله زه مه نيهه ش ده كه نه چه ندان برگه و قوتابخانه ي وه كوو : ده ورائى ئوستووره ، ده ورائى حيكايه ت، ده ورائى فه لسه فه، ده ورائى هزر و ئه قل،

قوتابخانه ی کلاسیسیزم، قوتابخانه ی روماننیزم و ریالیزم و ... تا ده گه نه سه ده ی بیسته م و شه ری یه که می جیهانی و شه ری دووه می جیهانی یان به گشتی سه رده می پاش نه م دوو شه ره گه وره گه ردونیه که به گشتی سی شیوازی گه وره ی چیرۆک و رومان ده ست نیشان ده که ن و هیچیشیان وه کوو قوتابخانه یه کی سه ر به خو ناو نابهن. نه م سی شیوازه ش بریتین له: شیوازی مودیرن: وه کوو به ره مه کانی جویس و پرووست و ولف و ... که له م شیوازه دا زه ین و هوش و زه مه نیان تیشکان و نالوزی زه مه ن و له ت و په ت بوونی زه ین و هوش و فلاش به ک ده وریکی سه ره کی و به رچاو ده گیرن.

2- شیوازی ریالیزی جادویی: که له سه ره تادا تاییه ت به نووسه رانی ئامریکای لاتین و باشوور بوو و به ره به ره جیهانی ته نییه وه و له پاشاندا بووه چیرۆک و رومانی فه ره نه گه ئیقلمی و په راویز و تاییه نییه کان و له ناکامدا هه موو جیهانی داگرت. وه کوو به ره مه کانی مارکیز و رولیفو و ساراماگو و خورخه ئامادوو و ئاستوریاس و ...

3- شیوازی پووست مودیرن: نه م شیوازه له پاش بیکیت زیاتر له چیرۆک و رومانی ئامریکاییدا سه ری هه لدا و په نجه ره و ده رواجه ی به رفران و به رین و قوولی به رووی چیرۆک و روماندا کرده وه و گورانکارییه کی بناغه یی و سه ره کی به سه ر گیرانه وه و گوشه نیگا و زماندا هینا و ره وتیکی ساز کردو وه ری خست که نیستاش به رده وامه و هه ر کات وسات ده سکه وتیکی تازه وه ده ست ده خات وه کوو به ره مه کانی - کووت تونیگات، براتیگان،

بارتیلمی (دۆنالوو ریچارد)، جان بارت و ..

نه لبه ت نه م سی شیوازه ش هه م له گه ل قوتابخانه کانی پینش خویان و هه م له گه ل یه کدیدا خالی پیوه ندی و خالی دژوازی (تضاد) یان هه یه. به گشتی دژوازی نیوان نه م سی شیوازه له گه ل قوتابخانه کانی پینش خویان نه مه یه: له رومانی رومانسی و ریالیزم و ناتورالیزمدا بایه خیکی زور ده درایه رووداوه ده ره کییه کان. چی قه و مان و گوزارشتیکی زیاتر ده ره کی و بریچار ناوه کی له کسیتییه کان و رووداوه کان بوو و زانایه کی گشتی هه موو شت زان چیرۆکه که ی ده گیرایه وه که نه غلب خودی نووسه ر بوو و سه باره ت به واقیعه ده ره کییه کان و رووداوه که سیتی نه مه نده ی ده زانی وده وت که خوداش نه وه نده ی نه ده زانی و بو نه ده وترا، به لام نه م سی شیوازی پاش شه ره گه ردونیه کان، نه و بایه خه بو زانای گشتی دانانین، که متر به زمانی سیهه م که سی زانای گشتیه وه چیرۆک ده گیرنه وه و بایه خ و گرینگی و نه و تو بوونیکی زور به زمان و زه مه ن و گیرانه وه (ریوایه ت) ده ده ن و به ره ده وام هه ول بو تازه گه ری و به رجه وه نده تازه و به رفراندا بوچیرۆک و گیرانه وه له ئارادایه.

بو ده ست نیشان کردنی زیاتر و دیوناس بوون له گه ل چیرۆکی مودیرنی جویس، ولف و پرووستدا به تاییه ت له سی کتیبی ( به شوین زه مه نی له کیس چوودا: پرووست) و (ئولیسوس: جه یمز جویس) و (شه پوله کان: ویرجینیا ولف) ده توانین وه کوو تاییه تمه ندی نه م سی رومانه و شیوازی شه پۆلانی هوش و زه ین نه مه بلنن که رومان و چیرۆکی مودیرن، سنوور و یاساو ریساباوه کانی پینشووه ده شکینی و مل بوقه واره و شیوازه باوه کانی کلاسیکی و سوننه تی و سه له فی و ته قلیدیانه دانانوینی. چیرۆک و رومانی مودیرن رووداوه و پروسه ی گیرانه وه و نووسین به چه شنی هیلی و به پیی تیه ر بوونی زه مه نیی سه عات و روژ ژمیر و کات ژمیری دیوار کو نانووسی، هه روه ها بایه خ و گرینگی به لایه نی ده روونی و زه ین و بیره وه ری و گیره و کیشه کانی هه ناو و ناوه وه ی مروث ده دات که زور نه و تو ترن له و راسته قینه سه لت و ره به ن و به رچاوه ی و له ده ره وه ی زه ین و هه ست و سوزی نیمه دا ده قه ومین، ناخه به پیی توپژینه وه کانی بیرگسون (فه یله سو فی عارفی فه ره نسی) زه ینی نیمه جیهانیکی له ت و په ت و لایه ن لایه نه، ده یان و زیاتریش بیره وه ری و تیرامان و تیفکرین له ساته وه ختیکدابه فیکر و هوشماندا دین و ده رۆن، به رده وام کاره سات و قه ومان و رووداوه کانی نیستا و داهاتوو و رابردوو به فلاش به ک و فلاش فور

واردلیمان قوت ده بنه وه و زیندوو ده بنه وه و ده ور ده گیرن . به واتایه ك ئینسانی پاش  
دوشه ری گه وره ی گه ردوونی و مروئی پاش نه نفال و هه له بجه و بومبارانکرده کانی  
سلیمانی و بانه و سه رده شت و مه هاباد و بوکان و سنه و ... ئیدی ناتوانی به چه شنکی هینایی  
و راسته و خو قه ومان و رووداوه کان بگیریتته وه و لنین بدوی و په نا ده باته به ر سیلاوی  
وه بیرهاتنه وه و گیرانه وه یه کی فلاش فور وارد و فلاش به ك و ....  
ره نکه به ر چاوترین خالی پیوه ندی نه م سئ شیوازه ی باسمان کرد، هاو ده نگبون له دژایه  
تی کردن ده گه ل شیوازی نووسینی پیشووتر (کلاسیزم و رومانیزم و ریالیزم و ..) بی. به لام  
بو خوشیان نه هه ر کام سه ر به خو و نه پیکه وه قوتابخانه یه ك پیکناهیین، به لکوو ئالان  
روبرگری (گوته بیژی رومانی نویی فه ره نسئ) و ته نی: ئیمه پیکه وه قوتابخانه یه ك  
پیکناهیین، به لام له سه ر سرینه وه و رووخاندنی شیوازه کانی رابردوو هاو ده نگین و به  
تاییه ت که وه کوو باسمان کرد ناوه روکی سه ره کی له چیرۆکی مودیرندا سیلاوی هوش و ده  
روون بوو، له ریالیزمی جادوویدا که لتور و وه رو خو رافه کانی ناو کومه لگای نامریکای  
لاتین و ئافریقا و فه ره نکه په راویزه کان بوو، له چیرۆک و رومانی پووست مودیرنیشدا سه  
ره کی ترین کیشه گوشه نیگایه به جیهان و فه لسه فه ی نه مروی جیهان و پارادایمه کانی  
زانست و فه لسه فه له پاش شه ره گه وره گه ردوو نییه کان و گرینگیدان و بایه خدانیکی له  
راده به ده ر به زمان و گیرانه وه (ریوایه ت) و گوشه نیگای سه یر کردنی جیهان. یانی یا من  
هه لوپسته یه ك له سه ر گوشه نیگای پووست مودیرنیستی بکه م و یا له م شته... گوشه نیگای  
فیکری و فه لسه فه ی له رونیسانسه وه تا شه ره گه ردوو نییه کان بایه خه ده دا به ره هابوونی  
عه لمانیه ت، و عه فلانیه ت و فیکرو فه لسه فه و گوشه نیگای روژئاواییان ره فز کرده وه،  
گوشه نیگای ریژه بی (نیسی بوون) هه موو پارادایم و فکر و فه لسه فه و زانستیکیان به رجه  
سته کرده وه و ئاوریان له فه ره نکه و که لتووری په راویز و جیهانی و روژ هه لاتی و  
باشوور داوه و ده ستیان کرده وه به خویندنه وه و به حیساب هینانی جیهانی فه قیر و ئاسیایی و  
نه فریقایی و دین و فه ره نکه کانی ناروژ ئاویی .

به تاییه ت نه م گوشه نیگایه و ره فرو ره ت کردنه وه ی ره هابوون، گومان کردن له واقیع و  
راستی و راسته قینه کان و زور شتی دیکه و سه لماندنی نه م خاله که ده کری و ده شی هه  
موو زانست و فیکرو رووداو و اقیعه تیک له نیوان راست و ناراست و دروست و نادرست و  
روودان و روونه داندای بی وده کری گومان له هه موو واقعیک بکری و نه م گوشه نیگایه له  
گیرانه وه ونووسینی چیرۆکدا، به تاییه ت به و بایه خه وه که به زمان و ده وری زمان و به  
رزه خوازی زمان (استعلایی) و بوونی زمان ده درئ و گوشه نیگای به (گومان) بوون به  
واقیعه کان وشته کان و رووداوه کان و نه گه ری چه ند کوتایی له چیرۆکدا و نه گه ری چه ند  
ریوایه تی و نه گه ری راست و دروست بوون و هه له بوونی رووداوه کان و شته کان له ساته  
وه ختیکدا. نه مانه و زور چه مک و وته زای غه نی و تازه ی دیکه به م شیوازه فیکرییه تازه دا  
هه ل و ده رفه ت و غه نیمه تن و نه وه شمان له یاد بی که هه ر به گومان بین له مه ش و له  
یادمان بی نه مه ش ریژه بی و نیسیبیه و نه گه ری ناراستبوونی هه یه!

باسه که مان له سه ر کونه و نوئ و ... له چیرۆکدا بوو، به لی چیرۆک هه مووی نه م  
گورانکاری و هه لبه ز و دابه زه ی به سه ر داهاتوو، به لام له میژووی چیرۆکدا شتیک سه  
لماوه: ( چیرۆکی هونه ری هه تا هه تایه، هه رمانه و نامری، هیچ کونه و نوئ و ... شی  
نییه!!!)

به لام نه م پرسیاره دپته پیشی: (چیرۆکی هونه ری چیه و کامه یه؟) هه موومان ده زانین که  
داهینانی شیعر و شانو و چیرۆک ده چپته مالی هونه ره وه، سه ره کی ترین مه به ستی هونه  
ریش ئافراندن و خولقاندنی جوانییه، به لام له سه ره وه ی که جوانی چیه؟ مشت و مر هه یه  
و یه کده نگی له ئارادا نییه، نه وه ی سه لماوه و ئاشکرایه نه وه یه که له سوقرات و نه  
فلاتوون و نه ره ستوو به ملاوه له سه ر جوانی نووسراوه و و تراوه و چه مک و وته زای وه

کوو عه دالته ت و نازادی و دیمۆکراسی و شادمانی و چیژ بردن له بری ده ق و به ره م و ئاسه وار به جوانی داندراوه و ناسراوه.

له مړوی چیرۆکی کوردی کوردستانی ئیراندا زیاتر و به گشتی نه م چه شنه چیرۆکانه ده بینین:

1- نه و چیرۆکانه ی گرینگی به گیرانه وه و ته کنیکه کانی گیرانه وه و گه مه زمانیه کان ده ن، له بری له مانه دا ریوایه ت زور ساده و ساکارو شیرین که لکی لئوه رگیراوه و له بریکاندا ته کنیک زمان و گیرانه وه ی ته م و مژاوی کردووه، زور جارگیرانه وه که هینده ساکاره که چیرۆک تا ناستی نه قل و نوکته و جۆک دا نه کشی ( چه شنی نوکته کانی عه لی خه ندان ) ! بریجاریش ته کنیک و گه مه ی زمانی و توندرویی، چیرۆک داده پۆشی و ته م و مژی ته کنیک و مه عناهه موو شتی ده شاریتنه وه.

2- نه و چیرۆکانه ی ده وری سه ره کی به مه عناهه تابه ت مه عناهه فه لسه فی و ئوستوره یی) ده دن کاتی هه موو هه ولی نووسه ر بووه نه وه ی که مه عناهه بخولقینتی ، نووسینی چیرۆک له مه به ستی سه ره کی خوی دوور ده که ویتنه وه. به تابه ت بریجار به چاو لیکه ری له تیوه ره کانی رومان و زمان و هونه ر، نووسه ر تیده کۆشی چیرۆکه که ی لایه نه لایه نه و چه ند مه عنایی بی و بو نه وه ی کاره که ی خوی گرینگتر نیشان دابی، ته م و مژیکی خه ست و سه نگینیش به سه ر نووسراوه که یدا زال ده کا، که ته م و مژی و مه عناهه خوازییه، چیرۆک له مه به ستی سه ره کی خوی دوور ده خاته وه و زور جار نووسه ر توانای نه فراندنی چیرۆکی له م ناسته یدا نییه.

3- نه و چیرۆکانه ی به مه به ستی دژه مه عنایی و دژه بابه ت ده نووسرین (بدون موضوع و بدون معنا) که له راستیدا نه مه له کاری کلاسیکه کانی چیرۆکنووسیندا نه بوون و نین. ره نکه شانوی ئابزور ده به مه عنای (مه عناهه دورا و - معنا باختگی) نه م نووسه رانه ی وه سه ر ته له په راندبی، یان نه و وته یه ی گۆستا و فلۆبیر که ده لی: باشترین رومان یا چیرۆک نه وه یه که له سه ر هیچ نووسرابی که له راستیدا هه م شانوی ئابزورد و هه م وته ی فلۆبیر خاوه ن مه عنای قوولی فه لسه فین سه ره نده ریان ناسان نییه.

4- چالاکي و هه ول وته قه لا بو نافراندنی چیرۆکی هونه ری سه رجه م نه و نووسه رو چیرۆکنووسانه ی له مړوی چیرۆکنووسینی کوردستانی ئیراندا له هه ولی نه ودان له باوی روژ و مودی روژ و شه پوله کانی روژ دوور که ونه وه و به دوور له (ندی و بدی) بازی و (نه جه غ و ه جه غ) کاری چیرۆک بنووسن. به تابه ت نه وانه ی چیرۆک به مه به ستی چیرۆکنووسینه وه ده نووسن، نه ک بو نه و کور و کۆ بوونه وانه و نه ک بو نه وه ی فلانه که س به دلی بی و نه ک بو نه وه ی تیوه ره کانی ژیان و نه ده ب و هونه ریان له چیرۆکی خویاندا ده کار کرد بی و ... نه مانه گشت چیرۆکنووسی نه مړوی کوردستانی ئیران، نه ژماریان گرینگ نییه. گرینگ کار کردن و زه حمت کیشانه . هیچ نووسه ر و هیچ رومان و کۆچیرۆکیکیش ناو برد ناکه یین، با خومان به ده ست دوستانه وه پیاو خراب نه که یین، سوپاس بو ئیوه ش که به سه رتان کردمه وه.

<http://www.sirwanweekly.com>

